
Datum vergadering: 8 december 2022
Datum B&W: 11 oktober 2022  

Portefeuillehouder: Jaap Paans
Auteur: Laura di Bella

Onderwerp: 
Verordeningen intrekken: Brandbeveiligingsverordening, Exploitatieverordening Alblasserdam 2004 
en Verordening recht van herstraten 2005

Voorgesteld besluit:

1. in te trekken de Brandbeveiligingsverordening, de Exploitatieverordening Alblasserdam 
2004 en de Verordening recht van herstraten 2005.

Inleiding
De Brandbeveiligingsverordening, de Exploitatieverordening Alblasserdam 2004 en de Verordening 
recht van herstraten 2005zijn achterhaald door nieuwe wetgeving en kunnen daarom worden 
ingetrokken. 

Beoogd effect
Het actueel houden van gemeentelijke wet- en regelgeving.

Argumenten
De Brandbeveiligingsverordening, de Exploitatieverordening Alblasserdam 2004 en de Verordening 
recht van herstraten 2005 zijn achterhaald door nieuwe wetgeving en kunnen daarom worden 
ingetrokken. 

De Brandbeveiligingsverordening is overbodig geworden door het Besluit brandveilig gebruik (2018) 
die landelijke regels geeft voor de brandveiligheid van voor mensen toegankelijke plaatsen.

De Exploitatieverordening Alblasserdam 2004 was gebaseerd op artikel 42 Wet op de ruimtelijke 
ordening. Dit artikel bestaat niet meer, dus de verordening moet worden ingetrokken. Grondexploitatie 
wordt nu geregeld door titel 6.4 Wro dat een exploitatieplan verplicht stelt , tenzij het kostenverhaal 
anderszins – bijvoorbeeld via een anterieure overeenkomst – is verzekerd. De gemeente 
Alblasserdam sluit bij grondexploitatie altijd een anterieure overeenkomst. Het is dus niet nodig om 
een exploitatieplan op te stellen. 

In deze verordening is de vergoedingen geregeld die men moet betalen als de weg opengebroken 
moet worden. Dat is dan in de praktijk voor werkzaamheden in verband met kabels en leidingen.

De Verordening recht van herstraten 2005 is achterhaald door de Leidingenverordening 
Alblasserdam, de Telecomverordening en het Handboek kabels en leidingen uit 2020. Op grond van 
deze regelgeving wordt voor de tarieven van herstraten aangesloten bij de richtlijn herstraattarieven 
van de VNG. De Verordening recht van herstraten 2005 is daarom overbodig geworden. 

Kanttekeningen
Geen 

Financiële informatie
Voorstel heeft geen financiële consequenties. 

Uitvoering
Juridische Zaken.



Communicatie
Intrekking van de Verordeningen zal worden gepubliceerd via DROP in het Gemeenteblad en officiële 
bekendmakingen. 

Eerdere besluitvorming
De Brandbeveiligingsverordening, de Exploitatieverordening Alblasserdam 2004 en Verordening recht 
van herstraten 2005 

Bijlagen
1. 20220912 intrekking Verordening recht van Herstraten 2005 DROP-format.docx
2. 20220913 intrekken brandveiligheidsverordening DROP-format.docx
3. 20220914 intrekken exploitaitieverordening DROP-format.docx



CONCEPT RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Alblasserdam;

gelet op:
artikel 160, lid 1 onder a van de Gemeentewet

gelet op:
Brandbeveiligheidsverordening: Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige plaatsen, 
Wet veiligheidsregio’s en Gemeentewet  

Exploitatieverordening Alblasserdam 2004: Invoeringswet Wro, Gemeentwet

Verordening recht van herstraten 2005: Leidingenverordening Alblasserdam, de Telecomverordening 
Alblasserdam, het Handboek Kabels en Leidingen en de Gemeentewet.

overwegende dat:
niet van toepassing

B E S L U I T:

1. in te trekken de Brandbeveiligingsverordening, de Exploitatieverordening Alblasserdam 2004 en de 
Verordening recht van herstraten 2005.


